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Seznam použitých zkratek

IVP individuální vzdělávací plán

ZŠ základní škola

PPP pedagogicko-psychologická poradna

SPC speciálně pedagogické centrum

VP výchovný poradce

TU třídní učitel

RVP ZV Rámcová vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP školní vzdělávací program

ŠPZ školní poradenské zařízení

IEP individual education plan (v anglickém textu)
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ÚVOD

Téma této práce – Evaluace individuálního vzdělávacího plánu žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami na 1. st. ZŠ jsem vybírala, podle jeho zajímavého

názvu a mé zvědavosti o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Mým cílem této

diplomové práce je, zachycení způsobů plnění hodnocení individuálního vzdělávacího

plánu v praxi.

Dochází k celkovému plnění hodnocení IVP v praxi? Jakými způsoby se hodnotí

IVP? Toto jsou asi základní otázky, které jsem si položila na začátku mojí práce

s diplomovou prací.

Pro začátek Vás chci seznámit s teorií, která se týká dětí, studentů, žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a jak je vymezuje legislativa. Poté se zaměřím přímo

na individuální vzdělávací plán. Chci zjistit, co individuální vzdělávací plán znamená,

jaké jsou jeho náležitosti a obsah. S tím souvisí také podrobnější pohled na hodnocení

individuálního vzdělávacího plánu, hodnocení práce s žákem a hodnocení práce učitele

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.

V praktické části se zaměřím na to, jak k hodnocení individuálního vzdělávacího

plánu přistupují školy a jejich výchovní poradci, kteří se s individuální vzdělávacím

plánem pracují. A jak k jeho hodnocení přistupují školská poradenská zařízení,

pedagogicko-psychologická poradna a speciální pedagogické centrum.
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1. DĚTI SE SPECIÁLNÍMI VZD ĚLÁVACÍMI POT ŘEBAMI

Pro začátek je důležité, vymezit kapitolu tak, jak ji představuje školský zákon. Je

to zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání §16, odst. 1 a říká že: „Dítětem, žákem a studentem se speciálními

vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním

nebo sociálním znevýhodněním.“

Dále § 16 odst. 6 téhož zákona1 tuto definici vysvětluje tak že, dítě, žák nebo

student se speciálními vzdělávacími potřebami je dítě, které potřebuje zvýšenou péči.

Jejich vzdělávání jsou přizpůsobeny formy, metody a obsah, které odpovídají jejich

vzdělávacím potřebám a možnostem, které toto vzdělávání umožní.

V průběhu psaní této práce vyšla ministerstvem školství novela zákon č. 82/2015,

která mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Novela mění celý §16, který se zabývá vzděláváním dětí,

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.

Touto novelou se tak mění celkový pohled na děti se speciálními vzdělávacími

potřebami. Přesně je vymezuje v odst. 12 takto: „Dítětem, žákem a studentem se

speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých

vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném

základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními

se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu

stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta.

Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné

poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“

Vzdělávání těchto dětí ještě zvlášť upravovala vyhláška č. 147/2011 Sb., o

vzdělávání dětí, žáků, studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, a dětí, žáků a

studentů mimořádně nadaných, §1, odst. 1, která říká: „Vzdělávání dětí, žáků a studentů

(dále jen „žák“) se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen „speciální

vzdělávání“) a vzdělávání žáků mimořádně nadaných se uskutečňuje s využitím

vyrovnávacích a podpůrných opatření.“ Se zákonem č. 82/2015 se také tato vyhláška

mění a to tak, že se vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami uskutečňuje za poskytnutí podpůrných opatření2.

1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání §16 odst. 6
2 Zákon č. 82/2015 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání §16 odst. 1
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Pro účely této novely podpůrná opatření3 spočívají v:

a) „poradenské pomoci školy a školského poradenského zařízení,

b) úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských

služeb, včetně zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče a včetně

prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání až o dva roky,

c) úpravě podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání,

d) použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních

pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob,

Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů,

e) úpravě očekáváných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými

vzdělávacími programy a akreditovanými vzdělávacími programy,

f) vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu,

g) využití asistenta pedagoga,

h) využití pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyk,

přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících dítěti,

žákovi nebo studentovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském zařízení

podporu zvláštních právních předpisů, nebo

i) poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně nebo

technicky upravených.“

Podpůrná opatření podle odstavce 2 se dělí do pěti stupňů a to podle organizační,

pedagogické a finanční náročnosti. Podpůrná opatření různých druhů a stupňů lze

kombinovat. Začleňování podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanový prováděcí

právní předpis.4

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou žáci zařazeni do režimu

speciálního vzdělávání a tito žáci jsou vedeni jako tzv. integrovaní žáci. Ti jsou

individuálně zařazeni do běžné třídy ZŠ nebo jsou skupinově integrovaní přímo ve

třídách nebo školách pro žáky se zdravotním postižením. Smyslem integrace je začlenění

žáků do běžného života, zajištění plnohodnotného života a přirozeného soužití

s ostatními.5

3 Zákon č. 82/2015 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání §16 odst. 2
4 Zákon č. 82/2015 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání §16 odst. 3
5 JUCOVIČOVÁ, Drahomíra. Individuální vzdělávací plán pro žáky se speciálními vzdělávacími
potřebami: se specifickými poruchami učení a chování, s mentálním postižením (v MŠ i ZŠ), se sociálním
znevýhodněním, z cizojazyčného prostředí. 1. vyd. Praha: D + H, 2009, str. 9. ISBN 978-80-87295-00-7
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V integraci mohou také nastat komplikace, a to ve specifických případech

některých osobo nebo minoritní skupin (např. etnické menšiny, osoby s postižením

apod.), které se výrazně odlišují od ostatní populace a sami nejsou schopni dosahovat

přirozeně vysoké míry socializace. Musíme je tedy v integraci výrazně podporovat a

vytvářet jim vhodné podmínky.6

S integrací, jako takovou, pracují i ostatní země Evropy. Dá se říci, že celá

Evropa směřuje k integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do školy

hlavního vzdělávacího proudu. Kategorie speciálními potřeb se ale u jednotlivých zemí

liší. Některé definuje pouze jednu nebo dvě kategorie speciálních potřeb (Dánsko), jiné

dělí žáky se speciálními vzdělávacími potřebami do více než 10 kategorií (Polsko),

převážná většina však rozlišuje mezi 6-10 kategoriemi speciálních potřeb. Například


[…]


Klikněte sem a zadejte text.

7. JAK V TÉTO FÁZI SPOLUPRACUJETE SE ŠKOLAMI?

56

Klikněte sem a zadejte text.

8. S KÝM KONKRÉTNĚ SPOLUPRACUJETE VE ŠKOLE?

Klikněte sem a zadejte text.

9. JAKÝM ZPŮSOBEM PROVÁDÍTE HODNOCENÍ IVP SE ŠKOLAMI?

Klikněte sem a zadejte text.

10. HODNOTÍTE PRÁCI UČITELE ŽÁKA S IVP?

☐ ANO – JAK? Klikněte sem a zadejte text.

☐ NE

11. PODÍLÍTE SE NA HODNOCENÍ ŽÁKA S IVP?

☐ ANO ☐ NE

12. JAKÝM ZPŮSOBEM SE PODÍLÍTE NA HODNOCENÍ ŽÁKA?

Klikněte sem a zadejte text.

13. JAK SPOLUPRACUJETE S RODIČI PŘI HODNOCENÍ IVP?

Klikněte sem a zadejte text.

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním tohoto dotazníku!

Dotazník prosím uložte a pošlete zpět na můj email: jandovaeve@seznam.cz
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Příloha č. III – postup zhodnocení dotazníku VP

VP – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU .

Z tohoto dotazníku chceme zjistit, zda školy vypracovávají hodnocení IVP. Jak jejich
hodnocení vypadá, zda jim jejich hodnocení stačí, jakými způsoby kontrolují práci
učitele a jak hodnotí žáka s IVP.

1. Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.

2. Zjistíme individuální postoj k důležitosti hodnocení IVP.
Vypočítáme procento jednotlivých odpovědí. + graf

3. Chceme zjistit, zda jsou školy schopné vytvářet hodnocení sami, nebo využívají
pomoci jiných školských zařízení.
Počet jednotlivých odpovědí, porovnání odpovědí.

4. Zjistíme, zda se školy při hodnocení opírají pouze o informace z výuky, nebo
využívají i jiné dokumentace.
Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.

5. Zjištění, zda škola spolupracuje s rodiči.
Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.
+ zjistíme způsoby, jak rodiče zahrnují do hodnocení = porovnáme způsoby, zda
se shodují některé způsoby s ostatními, nebo mají individuální způsob.

6. Zjištění, jak asi vypadá hodnocení na škole, zda se některé způsoby shodují, nebo
mají individuální způsob hodnocení.
Porovnání způsobů s ostatními.

7. Zjistíme, zda jim jejich způsob hodnocení vyhovuje, tak jak je.
Výpočet procenta odpovědí + zjistíme, co jim v hodnocení chybí, nebo v čem si
myslí, že ho mají dobré.

8. Zjistíme, kdo je na škole určen ke kontrole učitele.
Porovnání s ostatními.

9. Zjištění, jaké používají způsoby kontroly učitele.
Výčet způsobů – porovnání s ostatními.

10. Zjistíme, zda také vypracovávají hodnocení učitele.
Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.
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11. Zjistíme způsoby hodnocení učitele.
Porovnání způsobů učitele s ostatními.

12. Zjistíme, zda na škole používají slovní hodnocení u žáka s IVP.
Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.

13. Zjistíme, zda zařazují do hodnocení i to, jak hodně je žák začleněn do kolektivu
třídy.
Vypočítáme procento odpovědí.

14. Zjistíme, zda informace z hodnocení školy využívají do dalšího školního roku.
Počet odpovědí ANO, počet odpovědí NE.

+ připojit souhrn z této oblasti výzkumu
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Příloha č. IV – postup zhodnocení dotazníku školských poradenských zařízení

PPP, SPC – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU.

Chceme zjistit, jak probíhá evaluace IVP ze strany školských poradenských zařízení.
Jaké používají způsoby k vytvoření evaluace, jak spolupracují se školami, jak
spolupracují s rodiči.

1. Zjistíme, zda školská poradenská zařízení kontrolují plnění IVP, nebo jaké jiné
způsoby používají ke kontrole.
Počet odpovědí ANO, NE.

2. Kolikrát do roka provádějí kontrolu.
Počet jednotlivých odpovědí.

3. Zjistíme, zda školská poradenská zařízení vypracovávají hodnocení za každý
školní rok.
Počet odpovědí ANO, NE.

4. Zjištění, za jak kvalitní považují svůj evaluační proces.
Vypočítáme procento jednotlivých odpovědí. + graf

5. Zjištění, jak vypadá jejich hodnocení IVP.
Porovnáme s ostatními, zda se v něčem shodují, nebo mají individuální způsob
hodnocení.

6. Zjistíme metody a kritéria k hodnocení.
Porovnáme s ostatními.

7. Zjistíme, jak spolupracují se školami, při vypracování hodnocení.
Výčet způsobů spolupráce.

8. Zjištění s kým spolupracují ze školy.
Porovnání odpovědí s ostatními.

9. Zjištění způsobů, které používají ke spolupráci se školami.
Výčet způsobů, porovnání způsobů.

10. Zjištění, zda hodnotí práci učitele a jakým způsobem a co hodnotí.
Vypočítáme procento odpovědí.

11. Zjistíme, zda se školská poradenská zařízení podílí na hodnocení žáka.
Vypočítáme procento odpovědí.
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12. Zjištění způsobů, kterými se podílejí na hodnocení žáka.
Porovnání způsobů.

13. Zjištění, jak spolupracují s rodiči.
Porovnání způsobů.

+ připojit souhrn z této oblasti výzkumu