ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Eva Jandová**

Studijní zaměření: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Evaluace individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami na 1. st. ZŠ**

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila analyzovat způsoby plnění hodnocení individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v praxi.

Autora ve své práci sleduje, zda a jak dochází k celkovému plnění hodnocení IVP v praxi a jakými způsoby a metodami se v současné škole IVP hodnotí.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v ČR a proces tvorby a evaluace individuálního vzdělávacího plánu.

Výzkumná část práce je zaměřena na zpracování dotazníkového šetření výpovědí výchovných poradců a vyhodnocení dotazníkového šetření ve školních poradenských zařízeních (SPC a PPP) o procesu evaluace IVP na školách.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Vzhledem k tématu práce není užit cizojazyčný zdroj. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

Autorce bych ale vytkla nepřesnosti ve vyjadřování, namátkou vybírám např. „téma DP jsem si vybírala díky mé zvědavosti o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami...Chci zjistit, co individuální vzdělávací plán znamená...“ str. 3 (tyto znalosti měla autorka načerpat během studia a v DP je zúročit), kapitola nazvaná „výzkum výchovných poradců“ str.2 a 29 (práce se nezabývá výzkumem výchovných poradců jako osob ani neprezentuje výsledky výzkumu provedené výchovnými poradci, ale mapuje proces evaluace IVP prováděný výchovnými poradci), „tato otázka byla určitě vydařená“ str. 32 (interpretace dat výzkumného šetření), „poslední a myslím i důležitá otázka...“ „dotazníky pro výchovné poradce byly velmi vydařené...str. 37 (lze předpokládat, že všechny položené otázky jsou důležité) apod. Dále autorce vytykám **gramatické chyby a překlepy** v textu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma evaluace IVP.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření, které mapuje proces evaluace IVP. Dotazníkovým šetřením oslovila autorka výchovné poradce v Plzeňském a Ústeckém kraji a školská poradenská zařízení v ČR (PPP a SPC). Návratnost dotazníků byla pod 50%. Data byla přehledně zpracována do grafů ale často ne zcela přesně interpretována. **V práci ale postrádám doporučení pro pedagogickou praxi!**

V práci shledávám jen dílčí nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doplňte chybějící doporučení pro pedagogickou praxi.
Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **v e l m i d o b ř e**

Datum: 6.8.2015

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová